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SİYASƏT

Özgə torpaqlarında döyüșmək mənəvi köləlikdir
;arici hərEi münaqişələrdə iştirak Htmək cina\ət məVXli\\əti \aradır

Dövlət Təhlükəsizliyi Xidmətinin ölkə hüdudlarından kənarda qanun-
suz silahlı birləşmələrin tərkibində döyüşmüş Azərbaycan Respublika-
sı vətəndaşlarının müəyyən edilərək cinayət məsuliyyətinə cəlb etməsi ilə 
bağlı tədbirlər reallıqdan irəli gəlir və Azərbaycanın xarici münaqişələr 
fonunda formalaşdırdığı qabaqlayıcı, prinsipial və Suriya təcrübəsindən 
çıxarılan dərslərə əsaslanan təhlükəsizlik strategiyasının tərkib hissəsi kimi 
qiymətləndirilir.

DTX-nin açıqlamasına əsasən, Ru-
siya–Ukrayna müharibəsində müxtə-
lif vaxtlarda iştirak etmiş Azərbaycan 
vətəndaşlarının bir qisminin həlak oldu-
ğu, yaralandığı, itkin düşdüyü və ya əsir 
saxlanıldığı müəyyən edilib. Aparılmış 
araşdırmalar nəticəsində Rusiya və Uk-
rayna silahlı birləşmələrinin tərkibində 
hərbi əməliyyatlarda iştirak etdikləri sü-
buta yetirilmiş 4 Azərbaycan vətəndaşı 
saxlanılaraq barələrində həbs qətimkan 
tədbiri seçilib. Rəsmi Bakı açıq şəkildə 

bəyan edir ki, bu kimi hallar cinayət mə-
suliyyəti yaradır və gələcəkdə də qanuna-
uyğun şəkildə qarşısı alınacaq. 

2011-ci ildən sonra Suriya müharibəsi 
qlobal miqyasda “xarici döyüşçülər” fe-
nomenini ortaya çıxardı. Müxtəlif ölkələr-
dən minlərlə şəxs ideoloji, maddi və ya 
macəra motivləri ilə qeyri-qanuni silahlı 
birləşmələrə qoşuldu. Bir çox dövlətlər il-
kin mərhələdə bu prosesə laqeyd yanaşdı, 
onu “xarici problem” kimi qiymətləndirdi 
və vətəndaşların müharibə zonalarına axı-

nının qarşısını vaxtında almadı. Nəticə isə 
ağır oldu. Müharibə səngidikdən sonra hə-
min şəxslərin geri qayıdışı dövlətlər üçün 
yeni təhlükəsizlik mərhələsi yaratdı. Dö-
yüş təcrübəsi qazanmış, silahla davranışa 
öyrəşmiş və bəzi hallarda radikallaşmış 
şəxslərin cəmiyyətə reinteqrasiyası müm-
kün olmadı. Avropada teraktlar, zorakılıq 

halları, gizli şəbəkələrin formalaşması və 
hüquq-mühafizə orqanlarının uzunmüd-
dətli nəzarət yükü məhz gecikmiş reaksi-
yanın nəticəsi idi.

Azərbaycan bu gün də məsələyə mil-
li təhlükəsizlik prizmasından yanaşır. 
Məlumdur ki, döyüş təcrübəsi qazanmış 
şəxslərin ölkəyə qayıdışı potensial radi-
kallaşma, zorakılıq meyilləri və ya kri-
minal şəbəkələrə cəlb olunma ehtimalını 
artırır. Suriya təcrübəsi göstərdi ki, bu cür 
risklər qısa müddətli deyil, illərlə davam 
edə bilər. İkinci mühüm təhlükə kəşfiyyat 
və xarici təsir riskidir. Müharibə zonala-
rında olmuş şəxslər müxtəlif qurumlar, si-
lahlı qruplaşmalar və xüsusi xidmət struk-
turları ilə təmasda olur ki, bu da sonradan 
informasiya sızması, şantaj və ya asılılıq 
mexanizmlərinin formalaşması ehtimalını 
yüksəldir. hçüncüsü isə siyasi və diplo-
matik riskdir. Azərbaycan vətəndaşlarının 
başqa dövlətlərin müharibəsində iştirakı 
ölkənin rəsmi mövqeyi ilə ziddiyyət ya-
rada, neytrallıq prinsipinə xələl gətirə və 
Bakı üçün istəmədiyi beynəlxalq siyasi 
assosiasiyalar formalaşdıra bilər.

Azərbaycan qanunvericiliyi ölkə hü-
dudlarından kənarda qanunsuz silahlı 
birləşmələrin tərkibində iştirak etməyi 
cinayət əməli kimi müəyyən edir. Burada 
əsas məqsəd cəza mexanizmi deyil, pre-

ventiv təsirdir. Yəni vətəndaşın münaqişə 
zonasına getməzdən əvvəl riskləri və nə-
ticələri dərk etməsi. DTX-nin açıqlama-
larında diqqət çəkən məqam odur ki, sax-
lanılan şəxslər konkret sübutlar əsasında, 
tərəflərdən birinin silahlı birləşmələrinin 
nəzarəti altında döyüş əməliyyatlarında 
iştirak etdiklərinə görə məsuliyyətə cəlb 

olunublar. Bu isə prosesin selektiv deyil, 
hüquqi faktlara əsaslanaraq aparıldığını 
göstərir.

“Suriya dərsləri” əsasında qurulan 
Azərbaycan modeli faktiki olaraq elə 
“Suriya sindromunun” qarşısını almağa 
yönəlib və 3 əsas prinsipə söykənir. Birin-
cisi, qabaqlayıcı hüquqi müdaxilədir: mü-
naqişə başa çatdıqdan sonra deyil, xarici 
silahlı qarşıdurmalarda iştirak faktı sübu-
ta yetirilən kimi hüquqi mexanizmlər dər-
hal işə salınır. İkincisi, sistemli təhlükə-
sizlik yanaşmasıdır� məsələ təkcə fərdi 
cinayət epizodu kimi deyil, uzunmüddətli 
və çoxşaxəli milli təhlükəsizlik riski kimi 
qiymətləndirilir. hçüncüsü isə açıq icti-
mai mesaj prinsipidir: Dövlət Təhlükəsiz-
liyi Xidmətinin açıqlamaları cəmiyyətə 
birbaşa xəbərdarlıq xarakteri daşıyır və 
xarici müharibələrdə iştirakın roman-
tik seçim deyil, ciddi hüquqi məsuliyyət 
və real təhlükə mənbəyi olduğunu açıq 
şəkildə ortaya qoyur. Bu model Suriya 
münaqişəsindən sonra bir çox dövlətlərin 
gecikmiş şəkildə tətbiq etməyə çalışdığı 
yanaşmanın Azərbaycanda əvvəlcədən 
qurulduğunu və preventiv xarakter daşı-
dığını nümayiş etdirir.

Tacir SA',QOV 
;Q

Ekspert rəyi
Zahid ORUC, 
Milli Məclisin deputatı, 
İnsan hüquqları komitəsinin sədri

İraq və Suriyada İŞİD bayrağı altında 
xaotik müharibələr və terror qruplaşma-
larının silahlı qarşıdurması başlayanda, 
təəssüf ki, müəyyən sayda Azərbaycan 
vətəndaşı da könüllü şəkildə bu proses-
lərə qoşulmaq qərarı vermişdi. Həmin 
şəxslərin əhəmiyyətli hissəsi bunu dini 
motivlərlə əsaslandırır, “cənnət vədi”, 
“müqəddəs cihad” kimi anlayışlarla ma-
nipulyasiya olunurdu. Əslində isə bu 
çağırışlar xarici kəşfiyyat və ideoloji 
mərkəzlərin sistemli şəkildə apardığı be-
yin yuma əməliyyatlarının tərkib hissəsi 
idi.

Həmin dövrdə Azərbaycan dövlətinin 
müvafiq qurumları məsələyə kəskin və 
prinsipial şəkildə müdaxilə etdi. O vaxt 
torpaqlarımız işğal altında idi və hər bir 
potensial döyüşçüyə Azərbaycan Ordu-
sunun ehtiyacı var idi. Məhz bu reallıq-
lar fonunda yerli qanunvericiliyə ciddi 
dəyişikliklər edildi. Qeyri-qanuni silahlı 
birləşmələrin və terror təşkilatlarının tər-
kibində iştirak ağır cinayət kimi təsbit 
olundu, Cinayət Məcəlləsində sərt sank-
siyalar müəyyənləşdirildi. 

Bu gün Rusiya–Ukrayna müharibəsi 
fonunda oxşar cəhdlərin yenidən ortaya 
çıxdığını görürük. Müxtəlif istiqamətlər-
dən Azərbaycan vətəndaşlarını, soydaş-
larımızı və xüsusilə döyüş təcrübəsi olan 
şəxsləri bu münaqişəyə cəlb etmək üçün 
sistemli fəaliyyət aparılır. Digər tərəfdən, 
keçmiş döyüşçülərin bu cür münaqişələrə 
cəlb olunması, onların həyatlarını itirmə-

si və nəticədə “sakit dəfn” mərasimləri 
ilə torpağa tapşırılması cəmiyyətdə haqlı 
suallar doğurur. Əsas sual budur: kimin 
naminə və hansı məqsədlə döyüşüb? 

Biz görürük ki, muzdlu döyüşçü 
mexanizmləri müxtəlif formalarda işlə-
yir. Xüsusilə “əmək miqrasiyası”, “tə-
lim”, “müqaviləli iş” adı altında fəaliyyət 
göstərən qeyri-rəsmi strukturlar sosial 
media platformalarında fəaldırlar. On-
lar insanları cəlb edir, döyüş bölgələrinə 
göndərirlər. Digər təhlükəli hal Rusiya-
da yaşayan, lakin vətəndaşlığı olmayan 
şəxslərlə bağlıdır. Bu insanlar bəzən cid-
di təzyiqlər, məcburiyyətlər və şərtlər al-
tında hərbi əməliyyatlara cəlb olunurlar. 
Təcrübə göstərir ki, vəd olunan böyük 
imtiyazlar, ödənişlər və təminatlar real-
lıqda yerinə yetirilmir.

Nəhayət, onu da açıq demək lazımdır 
ki, Azərbaycan vətəndaşlarının bu savaş-
da iştirak etməsi nə dövlətimizə, nə də 
xalqımıza fayda gətirir. Mahiyyət etiba-
rilə bu münaqişə qardaşın qardaşa qarşı 
döyüşünə çevrilib və belə itkilər bizim 
üçün qəbuledilməzdir. 

Ekspert rəyi
Əkrəm HƏSƏNOV, 
hüquqşünas

Azərbaycan Respublikası Cinayət Mə-
cəlləsində bu məsələ ilə bağlı iki əsas maddə 
mövcuddur. Birincisi, Cinayət Məcəlləsinin 
283-1-ci maddəsidir. Bu maddə Azərbay-
canın hüdudlarından kənarda silahlı mü-
naqişələrdə iştirak etmək məqsədilə sabit 
qrup yaratma ilə bağlıdır. Yəni dini məzhəb-
ləri yaymaq, yaxud dini düşmənçilik, dini 
radikalizm və ya dini fanatizm zəminində 
Azərbaycanın hüdudlarından kənarda silahlı 
münaqişələrə qoşulma, və ya bu məqsədlə 
döyüş təlimləri keçirmə, bəzi məqsədyönlü 
fəaliyyətlərlə bağlı sabit qrup yaratma və 
ya belə qruplara rəhbərlik etmək 9 ildən 12 
ilədək azadlıqdan məhrumetmə ilə müəyyən 
edilib. Eyni əməllər yetkinlik yaşına çatma-
yan şəxsin cəlb edilməsi ilə törədildikdə isə 
15 ilədək azadlıqdan məhrumetmə cəzası 
tətbiq olunur. 

Eyni zamanda, Cinayət Məcəlləsində 
114-cü maddə – muzdluluq da mövcuddur. 
Azərbaycan qanunvericiliyinə əsasən, muzd-
lular yığma, onlara təlim keçmə, maliyyələş-
dirmə və başqa cür maddi təminat vermə, 
habelə onlardan hərbi münaqişədə və ya hər-
bi əməliyyatlarda istifadə etmə səkkiz ildən 
on iki ilə qədər cəza ilə müəyyənləşdirilib. 
Lakin muzdlunun özünün hərbi münaqişədə 
və ya hərbi əməliyyatlarda birbaşa iştirakı 
halında isə həmin maddənin 3-cü bəndində 
əsasən 5 ildən 11 ilədək azadlıqdan məhrum- 
etmə nəzərdə tutulur.

Digər məsələ – silahlı münaqişədə işti-
rak faktının sübut edilməsi mexanizmləridir. 
Bu, əsasən iki mənbə vasitəsilə mümkündür: 
ya müvafiq xarici dövlət tərəfindən təqdim 
edilən rəsmi məlumatlar, ya da Azərbaycan 
Respublikasının xüsusi xidmət orqanları-
nın kəşfiyyat məlumatları əsasında. hçüncü 
məsələ isə iştirak etmiş şəxslərin – həlak 
olmuş, itkin düşmüş və ya əsir götürülmüş 
şəxslərin cinayət məsuliyyəti ilə bağlıdır. 
Əgər şəxs həlak olubsa, ona qarşı cinayət 
məsuliyyəti tədbirlərinin görülməsi artıq 
mümkün deyil. Lakin itkin düşən Azərbay-
can vətəndaşıdırsa, dövlət hər bir halda öz 
vətəndaşının axtarılması, tapılması və əsir-
likdən azad edilməsi üçün səy göstərməlidir. 
Həmin şəxs tapılarsa və Azərbaycana gəti-
rilərsə, bu zaman o, qanunvericiliyə uyğun 
olaraq cinayət məsuliyyətinə cəlb olunur. 

Gürcüstanda xarici qrantlara qarant çəkișmələri
Son günlər Gürcüstan daxili siyasi mühitində kəskin əks-səda doğuran 

hadisələrlə yadda qalıb. Bu proseslərin mərkəzində dayanan ən aktual 
mövzu isə “Qrantlar haqqında” Qanunun sərtləşdirilməsi və xarici maliy-
yələşmə üzərində dövlət nəzarətinin gücləndirilməsi təşəbbüsüdür.

Təklif olunan dəyişikliklərə əsasən, 
ölkənin dövlət qurumlarına və ya cəmiy-
yətin müxtəlif təbəqələrinə təsir göstərə 
biləcək istənilən xarici vəsait qrant hesab 
ediləcək. Söhbət təkcə birbaşa maliyyə 
köçürmələrindən getmir. Eyni zamanda, 
texnologiya mübadiləsi, ekspert dəstəyi, 
xidmət və digər texniki yardım formala-
rı da qrant anlayışına daxil ediləcək. Bu 
isə faktiki olaraq Gürcüstanda fəaliyyət 
göstərən bütün xarici təşkilatların maliyyə 
fəaliyyətinin dövlət nəzarətinə götürülməsi 
deməkdir. Xüsusilə daxili və xarici siyasə-
tin formalaşdırılmasına yönəlmiş fəaliy-
yətlərin bu kateqoriyaya daxil edilməsi o 
deməkdir ki, siyasi və ya ictimai sahədə 
istifadə olunacaq xarici qrantlar üçün bun-
dan sonra hökumətin əvvəlcədən razılığı 
tələb olunacaq. Bundan başqa, illik gəliri-
nin 20 faizindən çoxunu xarici mənbələr-
dən əldə edən təşkilatların əməkdaşlarına 
8 il müddətinə siyasi partiya üzvü olmaq 
qadağan edilir.

Yeni hüquqi çərçivədə “bəyan edil-
miş partiya–siyasi məqsədi olan subyekt” 
anlayışının tətbiqi həmin qruplara siyasi 
partiyalar üçün nəzərdə tutulan maliyyə 
məhdudiyyətlərinin şamil edilməsinə yol 
açır. Biznes mühiti üçün də ciddi yeniliklər 
nəzərdə tutulub. Dəyişikliklərə əsasən, sa-
hibkarlıq subyektlərinin öz əsas fəaliyyət 
sahəsindən kənar ictimai-siyasi fəaliyyətlə 
məşğul olması inzibati hüquqpozma sayı-
lacaq və təkrar hallarda 40 min lariyə qə-
dər cərimə tətbiq olunacaq. hmumiyyətlə, 
qaydaların pozulması hallarında həm inzi-
bati, həm də cinayət məsuliyyəti, o cüm-
lədən cərimə, ictimai işlər və azadlıqdan 
məhrumetmə cəzası nəzərdə tutulur. Bil-
dirilir ki, hakimiyyətə təsir göstərmək və 
ya xarici maraqları lobbi etmək məqsədilə 
xaricdən qrantların alınması, dövlət çevri-
lişlərinin təşkili və hakimiyyətin siyasətini 
dəyişməyə yönəlmiş aktiv fəaliyyətlər bir-
başa cinayət məsuliyyəti yaradır.

Parlament sədri Şalva Papuaşvili bu 
islahatları xarici maliyyə axınlarının şəf-
faflaşdırılması və dövlət suverenliyinin 
qorunması ilə əsaslandırıb. Parlament rəh-
bərliyinin qənaətinə görə, bu vəsaitlər döv-
lətin razılığı və ictimai konsensus olmadan 
ölkənin daxili siyasi proseslərinə yön verib. 
O vurğulayıb ki, beynəlxalq qrantlar çox 
vaxt donor tərəflərin maraqlarına xidmət 
edib. “ Gürcüstan heç kimin müstəmləkəsi 
deyil ki, orada kimsə öz qaydalarını diktə 
edə bilsin”,– parlamentin sədri bildirib. 

Məsələnin digər tərəfi şə൵aflıqla bağ-
lıdır. Papuaşvilinin Avropa İttifaqı və 
üzv dövlətlərin səfirliklərinə ünvanladı-
ğı suallar qrantların bəzən dolayı yollar-
la, hətta üçüncü ölkələrdə qeydiyyatdan 
keçmiş strukturlar vasitəsilə ölkəyə daxil 

edildiyini gündəmə gətirib. Məlum olub 
ki, “Transparency ,nternational Georgia” 
və “European Orbit” kimi nüfuzlu yerli 
QHT-lər Estoniyada eyni hüquqi ünvanlar-

da qeydiyyatdan keçirərək Avropa İttifaqı 
fondlarından birbaşa vəsait əldə ediblər. 
Papuaşvilinin sözlərinə görə, bu üsul Gür-
cüstan qanunlarından yan keçmək və an-
ti-dövlət fəaliyyətlərini gizli şəkildə maliy-
yələşdirmək məqsədi daşıyıb.

Hakimiyyət bu cür maliyyə axınları-
nı beynəlxalq dələduzluq və suverenliyə 
müdaxilə kimi xarakterizə edir. Cinayət 
Məcəlləsinə edilən dəyişikliklərə əsasən, 
qrant qanunvericiliyinin pozulması 6 
ilədək azadlıqdan məhrumetmə ilə nəti-
cələnəcək. Siyasi məqsədlərlə çirkli pulları 
yuyanları isə 9 ildən 12 ilədək həbs cəzası 
gözləyir. Xarici maliyyə qəbul edən siyasi 
partiya rəhbərləri və xarici lobbiçilik fəa-
liyyəti ilə məşğul olan şəxslər də cinayət 
məsuliyyəti daşıyacaq.

Rəsmilər bu sərtləşmənin xarici təsirin 
və siyasi korrupsiyanın qarşısını alacağını 
bildirirlər. Hər halda, Gürcüstan rəhbərliyi 
ölkənin daxili işlərinə xarici müdaxiləni 
istəmir. “Qrantlar haqqında” Qanuna təklif 
olunan dəyişikliklər də bu məqsədə xidmət 
edir.

Beləliklə, Gürcüstanda qanunvericili-
yinə təklif edilən düzəlişlər, sadəcə, hüquqi 
prosedur deyil, həm də xarici maliyyə va-
sitəsilə yönləndirilən siyasi təsirlərə qarşı 
sipər formalaşdırmaq cəhdidir. Layihənin 
qəbulu ölkədə kök salmış siyasi maliy-
yələşmə modelini sarsıda bilər. Əsas sual 
isə açıq qalır: Gürcüstan bu sahədə tam 
şə൵aflığa nail olacaq, yoxsa qrant sistemi, 
sadəcə, daha mürəkkəb və gizli formalar 
alacaq?

Mövzu ilə bağlı XQ-yə açıqlama verən 
siyasi şərhçi və publisist, Təhlükəsizlik 
Mərkəzinin direktoru Arno Xidirbeqiş-
vili bildirdi ki, ötən il hakimiyyət “Xarici 
agentlər haqqında” qanunu qəbul etdikdən 
sonra Qərbdəki himayədarlar vəsaitləri 
hətta diplomatik poçt vasitəsilə səfirliklərə 
çatdırmaq kimi yollara əl atdılar: “Ardınca 
oktyabrın 4-də prezident iqamətgahının ələ 
keçirilməsi ilə müşayiət olunan növbəti, 

uğursuz dövlət çevrilişi cəhdi hakimiyyəti 
qanunvericiliyi sərtləşdirməyə vadar etdi”.

Ekspertin fikrincə, müxalifət adlanan 
təbəqənin böyük hissəsi həyatı boyu fayda-
lı əməklə məşğul olmayıb, yalnız Qərbdən 
axan qrantlarla dolanıb: “Bu səbəbdən on-
lar dövlət çevrilişi cəhdlərindən və radikal 
gündəmlərdən başqa heç nə bacarmırlar. 
ABŞ-ın yeni rəhbərliyinin USA,D və NED 

kimi qurumların fəaliyyətini məhdudlaş-
dırması, gender siyasətindən imtinası bu 
“agentlər ordusu” üçün əsl fəlakətə çevri-
lib.

Nəzərə alın ki, bundan sonra təkcə hö-
kumət əleyhinə hərəkətlər deyil, həm də 
hökumət siyasətinə təsir etmək niyyətləri 
və ayrıca qeyd edildiyi kimi, bu siyasəti 
dəyişdirmək niyyətləri cəzalandırılır. Əs-
lində, qanuna təklif olunan dəyişikliklər 
ölkənin uzunmüddətli maraqlarına xidmət 
edir. Çünki qrantlar artıq elit korrupsiyanın 
və beynəlxalq maraqların alətinə çevrilib. 
Həm xaricdəki qrant verənlər, həm də yerli 
agentlər bundan faydalanırlar. Hakimiy-
yət isə bu sistemin qarşısını alaraq dövlət 
idarəçiliyini səmərəli və müstəqil etmək 
niyyətindədir. Parlamentdə müzakirə olu-
nan qanun layihəsi də bu məqsədə xidmət 
edir. Təklif olunan dəyişikliklər bütün 
mümkün halları nəzərə alan ümumi qay-
dalar təqdim edir, amma onu həyata keçir-
mək üçün dövlət qurumları lazımdır. Möv-
cud dəyişikliklərin hazırlanmasında İrakli 
Kobaxidze və “Gürcü arzusu” partiyasının 
rolu diqqətəlayiqdir. Məqsəd yalnız qanun 
qəbul etmək deyil� Qərb qrantları və onla-
rın gətirdiyi korrupsiyaya son qoymaqdır”.

Müxalifətin “demokratiya boğulur” 
şüarları altında apardığı kampaniyalara 
toxunan siyasi şərhçi sual edir: “Saakaşvi-
li dövrünün işgəncə və media qırğınlarını 
“demokratiya mayakı” adlandıranların tək-
lif etdiyi model Gürcüstana lazımdırmı? 
Rəsmi Tbilisi artıq xarici qrantları, sadəcə, 
humanitar yardım deyil, dövlət çevrilişləri 
və xarici maraqların lobbiçiliyi üçün isti-
fadə olunan birbaşa siyasi təsir aləti kimi 
qiymətləndirir. Bu yeni qanunvericilik çər-
çivəsi Gürcüstanın milli müqəddəratını kə-
nar paytaxtların maliyyə diktəsindən azad 
edərək, suveren dövlət idarəçiliyini bərpa 
etməyi hədəfləyir”.

Beləliklə, Gürcüstan hakimiyyətinin 
indiki addımları ölkənin müstəqilliyini qo-
rumaq, korrupsiyanı azaltmaq və idarəçili-
yi gücləndirmək məqsədi daşıyır. 
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